

## **Sundhedsstyregruppen**

Møde den 3. november 2010



## **Referat af møde i Sundhedsstyregruppen den 3. november 2010.**

Dato 12.11-2010

Dorthe Klith

Tel. +45 8728 4672

Dorthe.klith@stab.rm.dk

1-01-72-57-08

Side 1

### **1. Orientering om økonomien**

#### Referat

Det blev aftalt, at Økonomi- og opfølgingsgruppen undersøger, om der kan udarbejdes fælles nøgletal på strategisk niveau til drøftelse på Sundhedsstyregruppens møder.

Det blev understreget, at det fortsat er vigtigt, at der sker en løbende gensidig orientering om økonomien i klyngestyregrupperne.

### **2. De generelle temaer fra de lokale drøftelser om sundhedsaftaler**

#### Referat

Kontorchef Jens Bejer Damgaard gennemgik de generelle temaer fra de lokale drøftelser om sundhedsaftalen.

Plancher er vedlagt referatet.

### **3. Sundhedsaftale om familieambulatorium**

#### Indstilling

- At Sundhedsstyregruppen godkender sundhedsaftale for samarbejdet om gravide med et risikoforbrug af rusmidler i regi af familieambulatoriet

#### Sagsfremstilling

Det er lovbestemt, at alle regioner skal etablere et familieambulatorium for gravide med et risikoforbrug af alkohol eller andre rusmidler. Region Midtjylland etablerer med virkning fra oktober 2010 et familieambulatorium.

Familieambulatoriet er et 4-årigt projekt under satspuljen. Familieam-

bulatoriet fortsætter efter projektperioden, hvor familieambulatoriet finansieres via bloktilskuddene.

Familieambulatoriet er en samlet organisatorisk enhed med funktioner ved Århus Universitetshospitalet, Skejby og Regionshospitalet Herning

Samarbejdet om gravide med rusmiddelproblemer er en specialopgave, som udover faglig specialviden kræver en ekstraordinær tværfaglig og tværsektoriel indsats. En indsats overfor gravide/familier med rusmiddelproblemer er således ofte meget kompleks og inddrager mange parter. Den gravide/familien skal således sikres den støtte og hjælp, der er behov for. Og at støtten ydes i en sammenhængende og samlet indsats med særlig fokus på fostrets/barnets behov. Familieambulatoriet koordinerer indsatsen og alle parter arbejder ud fra samme behandlingsplan/handleplan.

Sundhedsaftalen er en tillægsaftale til den generelle sundhedsaftale gældende for perioden 2011-14. I forbindelse med arbejdet med at etablere et regionalt familieambulatorium har der været nedsat en tværsektoriel arbejdsgruppe. En underarbejdsgruppe har udarbejdet sundhedsaftalen.

Formålet med tillægsaftalen er at sikre en sammenhængende, koordineret tværsektoriel indsats af høj kvalitet overfor gravide med et risikoforbrug af alkohol eller andre rusmidler. Samarbejdet om familieambulatoriet skal forebygge rusmiddelrelaterede medfødte skader og sygdomme hos børn.

Endvidere er formålet med samarbejdet at sikre koordination og sammenhæng i opfølgningen af de børn, der fødes af mødre, som under graviditeten har haft et misbrug af alkohol eller andre rusmidler.

Sundhedsaftalen skal behandles på Sundhedskoordinationsudvalgets møde den 1. december 2010.

Familieambulatoriet vil i løbet af november/december 2010 lave en særlig formidlingsindsats overfor kommuner og andre samarbejdspartnere på området.

#### Bilag

- Udkast til sundhedsaftale for samarbejdet om gravide med et risikoforbrug af alkohol eller andre rusmidler i regi af familieambulatoriet.

#### Referat

Indstillingen godkendt. Kommunerne havde enkelte bemærkninger, som indarbejdes i aftalen inden fremsendelse til behandling på Sundhedskoordinationsudvalgets møde den 1. december 2010.

#### **4. Drøftelse af monitoreringsindsatsen vedr. forløbsprogrammerne for kronisk sygdom i Region Midtjylland**

##### Indstilling:

- At Sundhedsstyregruppen drøfter indhold, metode og ambitionsniveau for den tværsektorielle monitorering vedr. forløbsprogrammer.

##### Sagsfremstilling:

På Sundhedsstyregruppens møde den 8. september 2010 blev det besluttet, at der på det kommende møde skulle være en drøftelse af indhold, metode og ambitionsniveau for den tværsektorielle monitoreringsindsats vedr. forløbsprogrammer.

Til brug for denne drøftelse vedlægges et notat omhandlende nogle af de synspunkter, der er kommet frem under den præsentation af *Ramme for monitorering af forløbsprogrammer*, der har fundet sted på klynge- og implementeringsgruppemøder og implementeringsgruppemøder fra maj til september 2010.

Endvidere vedlægges *Ramme for monitorering af forløbsprogrammer* i en udgave, der er lettere revideret på baggrund af de kommentarer, der er kommet under præsentationen.

Projektlederne for de enkelte monitoreringsværktøjer vil deltage i mødet.

##### Bilag

- Ramme for monitorering af forløbsprogrammerne i Region Midtjylland – revideret version
- Kommentarer til rammen for monitorering af forløbsprogrammerne i Region Midtjylland

##### Referat

Evalueringssværtøjet for patientuddannelser blev drøftet.

Fra kommunal side blev der rejst et ønske om, at der i arbejdet bliver inddraget erfaringer fra andre evalueringprojekter.

Det blev aftalt, at Center for Folkesundhed tager en hurtig drøftelse med kommunale repræsentanter fra alle klynger om evalueringssværtøjet. Drøftelsen skal munde ud i en skitse for evalueringen af patientuddannelser. Center for Folkesundhed indkalder til mødet.

Det er fortsat målet, at arbejdet i en bred følgegruppe efterfølgende vil blive igangsat.

## **5. Orientering om udredning af konsekvenser ved eventuel opsigelse af § 3 aftale på ørelægeområdet**

### Indstilling:

- At Sundhedsstyregruppen tager orienteringen til efterretning.

### Sagsfremstilling

Regionsrådet har i aftale om budgetrammer for 2011 vedtaget, at der skal spares 40 mio. kr. på budgettet for Primær Sundhed. Regionsrådet har peget på, at nogle af besparelserne skal findes ved at opsiges § 2/§ 3- og rammeaftaler, som de tidligere amter og regionen har indgået med de praktiserende læger og speciallæger.

Regionsrådet har på sit møde den 29. september 2010 vedtaget, at der opsiges en række af disse aftaler, herunder skal nogle aftaler udredes nærmere, inden der tages stilling til evt. opsigelse.

I vurderingen af, hvorvidt aftalerne skal opsiges, indgår i et vist omfang en vurdering af serviceniveau indenfor regionen og i forhold til de øvrige regioner. Såfremt serviceniveauet som følge af § 2/§ 3 aftaler vurderes at være højere et sted i regionen, vil indstillingen som udgangspunkt være, at aftalen afskaffes i stedet for at udbredes.

Den af de eksisterende aftaler, som i tilfælde af opsigelse umiddelbart kan have de største konsekvenser for kommunerne, er aftalen om høreapparatilpasning m.m. med ørelægerne i Holstebro 'Hør Bedre'. Aftalen blev indgået af tidligere Ringkøbing Amt og blev forlænget af regionen i august 2007.

Hensigten med aftalen var, at ørelægerne i Holstebro skulle varetage en del af de audiologiske sygehusopgaver.

Da behandlingen af patienter med behov for høreapparater er meget kompleks og med økonomiske og servicemæssige interesser både for regionen og kommunerne, er aftalen i første omgang ikke opsagt, men skal udredes nærmere.

Udredningen vil indeholde en vurdering af de økonomiske konsekvenser for regionen og kommunerne og en vurdering af serviceniveauet for borgerne på tværs af regionens kommuner.

### Referat

Orienteringen blev taget til efterretning.

## 6. Orientering om grundkursus i neuropædagogik og grundkursus i rehabiliteringsbegrebet og udvikling af rehabiliteringsplaner

### Indstilling:

- At Sundhedsstyregruppen tager orienteringen til efterretning

### Sagsfremstilling:

I den generelle sundhedsaftale gældende for perioden 2011 – 2014 er det indarbejdet som en politisk målsætning, at der skal ske fortsat udvikling og sikring af kompetenceudvikling hos det kommunale frontpersonale, der arbejder med brugere med erhvervet hjerneskade. Hjerneskadesamrådet følger i 2013 op på, hvor mange deltagere, der har været fra de enkelte kommuner på de kurser, der er udbudt i regi af Hjerneskadesamrådet.

På den baggrund udbyder Regionshospitalet Hammel Neurocenter i regi af Hjerneskadesamrådet grundkursus i neuropædagogik og grundkursus i rehabiliteringsbegrebet og udvikling af rehabiliteringsplaner. Grundkurserne er målrettet medarbejdere i kommunen, som arbejder med hjerneskadede voksne.

Kommunerne er opdelt på følgende måde:

Klynge 1: Viborg, Skive, Struer, Lemvig og Holstebro

Klynge 2: Herning, Ikast-Brande og Ringkøbing-Skjern

Klynge 3: Silkeborg, Skanderborg, Horsens, Hedensted og Favrskov

Klynge 4: Århus, Odder, Samsø, Norddjurs, Syddjurs og Randers

Grundkursus i neuropædagogik er udbudt i 2010 og udbydes igen i 2011. Status for afholdelse af kurset i 2010:

- Klynge 1: Afholdt i marts med 20 deltagere
- Klynge 2: **Aflyst** med 4 deltagere
- Klynge 3: **Aflyst** med 12 deltagere
- Klynge 4: Afholdes i november med 20 deltagere

Grundkursus i rehabiliteringsbegrebet og udvikling af rehabiliteringsplaner er udbudt i to klynger i 2010 og udbydes i alle fire klynger i 2011.

Status for afholdelse af kurset i 2010:

- Klynge 1: Afholdt i september med 20 deltagere
- Klynge 2: Forventes afholdt i november afhængig af antallet af tilmeldte

Prisen for grundkurserne er 700 kr. pr. deltager, hvis der deltager 18-20 personer. Ved 15-17 deltagere er prisen 900 kr. pr. deltager, mens prisen ved 12-14 deltagere er 1.100 kr. pr. deltager.

Indbydelserne til kurserne sendes til hjerneskadekoordinatorer/kontaktperson i kommunen, sundheds-/socialdirektør og hovedpostkasse.

Den 28. oktober 2010 inviterer Hjerneskadesamrådet til temadag på Regionshospitalet Hammel Neurocenter. Kommunerne er inviteret til at drøfte hvilke fælles faglige tiltag og tilbud, der bør udvikles for at imødekomme kommunernes faglige behov inden for området børn og unge med erhvervet hjerneskade. Det er sandsynligt, at temadagen resulterer i, at der i regi af Hjerneskadesamrådet udbydes nye kurser til kommunerne.

#### Bilag:

- Plan for afvikling af grundkursus i rehabiliteringsbegrebet og rehabiliteringsplaner i 2011
- Plan for afvikling af grundkursus i neuropædagogik i 2011
- Program for grundkursus i rehabiliteringsbegrebet og rehabiliteringsplaner i 2011
- Program for grundkursus i neuropædagogik i 2011

#### Referat

Orienteringen blev taget til efterretning.

### **7. Orientering om kommissorium for arbejdsgruppe vedr. sundhedsaftale på demensområdet**

#### Indstilling:

- at Sundhedsstyregruppen tager orienteringen til efterretning.

#### Sagsfremstilling:

Det fremgår af den administrative generelle sundhedsaftale på voksenpsykiatriområdet, at påbegyndelsen af forslag til udarbejdelse af en sundhedsaftale om det tværsektorielle samarbejde om patienter med demens sker i efteråret 2010.

På denne baggrund nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra kommunerne, hospitalerne og almenpraksis. Arbejdsgruppens kommissorium findes på Region Midtjyllands hjemmeside.

Temagruppen for voksenpsykiatri har ansvaret for arbejdsgruppen og dens arbejde.

Der sigtes mod, at udkast til sundhedsaftalen kan behandles af Sundhedskoordinationsudvalget før sommerferien 2011.

#### Referat

Kommissoriet blev drøftet. KKR indsamler kommunernes bemærkninger til kommissoriet. Kommissoriet behandles herefter på Sundhedskoordinationsudvalgets møde den 1. december 2010.

## **8. Region Midtjyllands specialeplanlægning**

Oplæg ved afdelingschef for Sundhedsplanlægning Christian Boel

Plancher fra oplægget er vedlagt referatet.

## **9. Eventuelt**

### Referat

Chefsygeplejerske Vibeke Krøll ved Århus Universitetshospital, Skejby redegjorde kort for et projekt om elektronisk patientinformation, og at hospitalet på den baggrund efterlyste kommunale erfaringer med elektronisk kommunikation til borgerne.